
  
Originale 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 34 
 

In data 19/03/2025 
 

 
 OGGETTO: 

POLIZZA INTEGRATIVA PER COPERTURA ASSICURATIVA DEL GRUPPO VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI FAVRIA PER ATTIVITÀ GENERICHE A FAVORE DEL 
COMUNE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2025/2026- CIG B6141462EE 

 
 
 



 
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 19/03/2025 
 
OGGETTO: POLIZZA INTEGRATIVA PER COPERTURA ASSICURATIVA DEL GRUPPO 
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI FAVRIA PER ATTIVITÀ 
GENERICHE A FAVORE DEL COMUNE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 
2025/2026- CIG B6141462EE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5 dell’08/2/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se prevista 
e indicata in calce al presente. 

Successivamente: 
Premesso che sono in scadenza le polizze assicurative integrative per RCT e per infortuni dei 

volontari della Protezione Civile del Gruppo Comunale di Favria, sottoscritte con la Società Seven 
Group srl – sede legale corrente in Oleggio (NO) e filiale di riferimento in Vercelli, Via Dante n. 71 – 
non coperte dalla polizza stipulata dal Coordinamento di Protezione Civile di Torino, per la copertura 
infortuni, responsabilità civile e tutela legale a cui il Comune ha aderito anche per l’anno 2025, giusta 
determinazione n. 33 in data odierna; 

Dato atto che dette garanzie assicurative si rendono necessarie a tutela di alcune attività svolte dai 
volontari a favore del Comune di Favria, elencate di seguito in via non esaustiva: accompagnamento 
utenti presso strutture ospedaliere, consegna registri e altri documenti presso Prefettura, uffici 
pubblici, ecc.; 

Acquisito, in data 12/03/2025, il nulla osta dell’Amministrazione comunale all’estensione delle 
polizze integrative RCT e infortuni per gli stessi volontari, sulla base dei dati trasmessi dal referente 
area territoriale della Protezione Civile, Dott. Luca Cattaneo con nota del 11/03/2025, acclarata al 
prot. gen. n. 2613 in data 11/03/2025 e riportante il riepilogo seguente: 

Polizza Compagnia Descrizione Scadenza Importo 
403802287 Axa - 0407 RC Diversi 05/03/2025 € 110,00 
403803853 Axa - 0407 Infortuni individuale 05/03/2025 € 140,00 

Totale € 250,00 

Ritenuto, dunque, assumere idoneo impegno di spesa di €. 250,00, e contestualmente provvedere 
alla liquidazione di pari importo; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. 
protocollo INAIL_46669452 con scadenza validità 20/03/2025; 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" ed in particolare l'articolo 107 e 109 circa le competenze in materia di gestione; 

Visti: 
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, come modificato 
ed integrato dal DPR 13 giugno 2023, n. 81;  
- la deliberazione C.C. n 43 del 19/12/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2025/2027 e nota 
di aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027” e s.m.i.;  
- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2025/2027, approvato con deliberazione G.C. n. 1 
dell’8/1/2025 e s.m.i.;  
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) 2024-2026, 
allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 17 del 26/02/2025;  



- il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 22/07/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa;  
- la dichiarazione della sottoscritta circa l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale in relazione alla presente procedura, acclarata al prot. n. 2834 in data 17/3/2025: 

D E T E R M I N A 
1. Di impegnare, alla luce di quanto in premessa esposto, la somma complessiva di €. 250,00 che 

trova copertura sul bilancio di previsione 2025, gestione competenza, esigibilità 2025 come meglio 
specificato nell’attestato di copertura allegato alla presente determinazione, e relativa al premio 
polizze assicurative integrative a copertura responsabilità civile e infortuni del gruppo comunale 
protezione civile di Favria, per le attività svolte dai volontari del Gruppo a favore del Comune ed 
indicate in via non esaustiva nel seguente elenco: accompagnamento utenti presso strutture 
ospedaliere,  consegna registri e altri documenti presso Prefettura, uffici pubblici, ecc. 

2. Di liquidare la somma di €. 250,00 alla Società Seven Group srl, corrente in Oleggio (NO) – Corso 
G. Matteotti n. 30 – P.Iva 02393840034, filiale di riferimento in Vercelli, Via Dante n. 71, con 
bonifico bancario sul conto corrente dedicato, come meglio riportato nel foglio allegato alla 
presente (di cui per ragioni di privacy si omette la pubblicazione), indicando nella causale il 
seguente codice 2502ABBAD e i seguenti parametri: 
- Comune di Favria 
- Volontari assicurati n. 20 

3. Di dare atto che: 
- il presente impegno ed il conseguente pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B6141462EE 

4. Di dare, infine, atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito 

 
 
 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B6141462EE 2025 149 11011 110 3330 1630 5 250,00 



 
IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AMMINISTRATIVA 
firmato digitalmente 

 * 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 


